- frequenter se munire. Quod pie viventes vexet diabolus. Cur id permittat Deus. Stipem pauperibus erogare. Decimas Deo in pauperibus vel ecclesiis dare. Præcepta Dei servare. Mores cito corrigere. Inimicos diligere. Animæ curam agere. Qui jejunandum. Lectionibus divinis alimam pascere. Contra luxuriam. Concubitus. Crimina capitalia. Pia ad recte vivendum documenta. Pietatem jamjam sectari. A diabolo dissidere. Non jurare. Qui orandum aut colloquendum. Scandala fugere. Misericordem esse. Charitatis commendatio. Hortatio ad pœnitentiam, ad vigilantiam. Quod Angelus Dei cuique sit. Quod nulli unquam desperandum. De cautela in verbis. De sobrietate servanda. Quod nulla res ex se mala. Quod pauperes ad mensam vocandi. Mortis consideratio. Vitæ æternæ felicitas. Judiciæ extremi meditatio. Ut Christus reprobis sua beneficia exprobrabit. Reproborum pœna. Justorum beata sors. Pœnitentiam publicam non erubescere. Nec veniam desperare. Nec nimium præsumere. Mundi finem instare. Terrena despiciere. Adversa ob amorem Dei patienter ferre. Deum sibi præsentem semper revereri. Charitatem servare. In bono proposito persistere. Pœnitentia non differatur. 1169-1170
- SERMO DE SYMBOLO. 1189-1190
- EXORDIUM. Fidei interioris et exterioris necessitas. Symbolum regula fidei. Qua ratione institutum sit. Quid complectatur. *Ibid.*
- CAPUT PRIMUM. Credere Deum, Deo, in Deum. Fidei diaboli. Omnipotens. *Ibid.*
- II. Jesus, Christus, Unicus. Christus ratione conceptionis vermi se comparat. Hæc nascendi ratio nec Deo injuriosa, nec impossibilis. 1191
- III. Cur Dominus voluerit crucifigi. Crucis virtus. 1192
- IV. Crucis mysterium. Profunditas mysterii crucis. *Ibid.*
- V. Cur Christus elegit supplicium crucis. Per mortem carnis duplam nobis resurrectionem meruit. 1193
- VI. Quæ per infirmitates Christus nobis præstitit. 1194
- VII. Quid egit in inferno. *Ibid.*
- VIII. Omnes homines a Christo judicandi. *Ibid.*
- IX. Quomodo ad extremum judicium sese parandum est. 1195
- X. Ad pœnitentiæ remedia confugiendum. *Ibid.*
- XI. Trinitatis mysterium per similitudines explicatur. *Ibid.*
- XII. Catholica Ecclesia. Fide nullæ majores divitiæ. Ecclesia una est. 1196
- XIII. Sanctorum meritis quis particeps fiat. 1197
- XIV. Remissio peccatorum. Novatiani refelluntur. *Ibid.*
- XV. Quod non desperandum, et unde procedat desperatio. A veniæ deprecatione non cessandum. 1198
- XVI. Quantumvis reis superest vitæ spes. Pœnitentiam sinceram nunquam spernit Deus. Per pœnitentiam hic quantacumque possunt abluere peccata. 1199
- XVII. Voluptates cito transeunt. Ducunt ad æterna tormenta. Quasi per somnium his modo fruimur. 1200
- XVIII. Pœnæ æternæ. Pœnitentiæ vis. *Ibid.*
- XIX. Quomodo corrumpatur. Nec tunc tamen omnino infructuosa fuit. Cante legatur. 1201
- SERMO IN PERVIGILIO PASCHÆ DE ESU AGNI. (Hinc supposititia Hieronymi opera etiam repertus.) — Paschæ mysterium in nobis impletur. Quando celebrandum. Ubi. Christus aliis agnus, aliis hædus. Cur agnus vespere, non in die, occisus. Quid sit comedere azyma in amaritudine. Quid carnes crudas aut elixas non manducare. Agni caput, pedes et intestina, quid. Agni ossa cur non conterenda. Lumbi accincti ad esum agni quid nos doceant. Ad quid calceamenta et virga. 1201-1202
- SERMO IN PSAL. XLV. AD NEOPHYTOS. (Hierolyimo quoque falso tributus.) — Psalmi filiorum Core laeta canunt. Cervi serpentibus inimici. Fons triplex Ecclesiæ. Trinitas. Baptizandorum exercitia. Baptizandorum natura mutata. 1203-1204
- SERMO DE EO QUOD NEOPHYTIS EX OLEO SANCTO AURES ET NARES A SACERDOTIBUS ILLINIANTUR. — Mysteria catechumenis non commissa. Quid unctio aurium significet. Quis habeat aures audiendi. Cur adunctæ nares. Alia hujus mysterii ratio. 1205-1207
- SERMO DE MYSTERIO BAPTISMATIS. — Cæctio baptizandorum. Aquæ baptismalis gratia. baptizandi ac Trinitatis fide interrogantur. Quæ de aliis fides exigatur. Resurrectionis fides. Trina mersio, et cur Baptismus non repetitur. 1209-1210
- SERMO DE UNCTIONE CAPITIS, ET DE PEDIBUS LAVANDIS. — In baptizatis chrismatis infusio quid significet. Ut promissa in baptismo sedulo impleantur. 1211-1212
- TRACTATUS DE CREATURÆ PRIMI HOMINIS. 1213-1214
- SERMO DE VANITATE SÆCULI. *Ibid.*
- SERMO DE CONTEMPTU MUNDI. (Incerti auctoris.) 1215-1216
- CAPUT PRIMUM. Mandata alia specialia, alia communia. *Ibid.*
- II. Clerici nil proprium possideant. *Ibid.*
- III. Cur radantur. Sapientiæ sedes in cerebro. *Ibid.*
- IV. Ne inter orandum capita tegant. *Ibid.*
- V. Mundum et mundana contemnunt. Mundi arma, prædia terrena. *Ibid.*
- VI. Regnum Dei appetant. Deum et proximum diligant. Calicem Christi accipiant. 1217
- VII. Paupertatem sectentur. Paupertatis felicitas. 1218
- VIII. Epilogus. *Ibid.*
- SERMO DE BONO DISCIPLINÆ. 1217-1218
- CAPUT PRIMUM. Imperium et superbia. Disciplinæ laus. 1219
- II. Disciplina omnia continentur et ordinantur. *Ibid.*
- III. Disciplina omnia vitia frenantur. *Ibid.*
- IV. Disciplinæ legis divinæ servit humana. Quæ caveuda severitas. Qui caveatur. 1220
- V. Rei sunt ad quos disciplina nondum pervenit. Sed minus quam quos destituit. Disciplina quibus gravis, quibus levis. *Ibid.*
- VI. Disciplina in brutis. 1221
- VII. Qui Dominus inveniri aut cognosci possit. *Ibid.*
- VIII. Religiosæ vitæ ac bonæ famæ sit studium. Vulgus solet de bonis male judicare. Suspicioni locum non dare. *Ibid.*
- IX. Quatenus bona sufficiat conscientia. 1222
- SERMO DE OBEDIENTIA ET HUMILITATE. (Fragmentum est auctoris incerti, sed antiqui.) 1221-1222
- CAPUT PRIMUM. Obedientia quam Deo grata. Sine obedientia virtutes nullæ. Ubi abest, adest superbia. *Ibid.*
- II. Superbia peccatum omnium pessimum. Cum superbia virtutis potest esse species, non res. 1223
- III. Præstat vitis omnibus deditum esse, quam superbum. A monasterio in eremum secedentes fratrum synaxim non spernant. Secus facientes coguntur. Hinc non arguendi qui e desertis fratres in cœnobio visitant. 1224
- TRACTATUS DE CHARITATE, seu de verbis Psalmi: *Terra dedit fructum suum.* — Fructus terræ benedictæ charitas, Deo adhærere. Charitatis fructus reddere. Qui Deum non amat, nec se nec proximum amat. Amor mundi non est amor. 1223-1224
- TRACTATUS DE ORATIONE ET ELEEMOSYNA. — Stipem pauperibus ultro largiri. Misericordia ipsat orat. Misericordiæ nullus terminus. Misericordiæ sit comes oratio. Orationis laus. 1225-1226
- SERMO DE GENERALITATE ELEEMOSYNARUM. — Stipem peccatoribus Manichæi negant, et quare. Timent alii ne peccatoribus largiendo Deum offendant. Omnibus eroganda est. Justi præponendi. Nec despiciendi inimici. Non quia peccatores, sed quia homines. Peccatoribus sti em non negavit Christus. *Ibid.*
- TRACTATUS DE DUODECIM LAPIDIBUS, de quibus Apoc. XXI, 19, 20. 1229-1230
- MISCELLANÆ SENTENTIÆ (incerti auctoris). — Simplicem esse et prudentem. Fur et latro. Pericula ubique. Principes. Peccatigradus. Lectio obscura. Fornicaria et adultera. Senectus. Corpus infirmum. Veritas. Scriptura. Judicia in porta. Corripientis odium. Sæculi fugacitas. Tristitia quæ velita. Judicium et misericordiam facere. Sæculi perversitas. Amicus. Anima Jerusalem. Deo oblata. Cor unde aufertur. Deo. Naturale cujusque colloquium. 1231-1232
- ADMONITIO IN SERMONES AD FRATRES IN EREMO. 1233-1234
- SERMONES AD FRATRES IN EREMO COMMORANTES. 1235-1236
- SERMO PRIMUS. De institutione vitæ regularis. *Ibid.*
- SERM. II. De pace. 1237. — SERM. III. De silentio. 1239
- SERM. IV. De prudentia. 1240. — SERM. V. De obedientia. 1242. — SERM. VI. De misericordia. 1246. — SERM. VII. De obedientia. 1248. — SERM. VIII. De perseverantia. 1249. — SERM. IX. De ira et odio. 1251. — SERM. X. De puritate conscientiæ, et spe 1252. — SERM. XI. De lacrymis, compunctione et pœnitentia. 1253. — SERM. XII. De superbia et humilitate. 1255. — SERM. XIII. De fortitudine. 1256. — SERM. XIV. De justitia et correctione fraterna. 1257. — SERM. XV. De fide Trinitatis a simplicibus non investiganda, et donis Spiritus

contra septem vitia. 1259. — SERM. XVI. De inobedientia, negligentia, patientia et castitate. 1262. — SERM. XVII. De vigilatione et otiositate. *ibid.* — SERM. XVIII. De invidia. 1264. — SERM. XIX. De vigilia Nativitatis Christi. 1266. — SERM. XX. De Nativitate Domini. 1267. — SERM. XXI. De monachis in Ægypto. 1268. — SERM. XXII. De consolatione fratrum in cremo, cum exhortatione ad orationem et lacrymas. 1271. — SERM. XXIII. De jejunio. 1273. — SERM. XXIV. De exhortat. ad solitudinem, ac de jejunio. 1274. — SERM. XXV. De jejunio, et ubi fuit institutum. 1275. — SERM. XXVI. De murmuratione et detractioe, et de penis damnandorum. 1277. — SERM. XXVII. De filio prodigo. 1280. — SERM. XXVIII. In Cœna Domini. 1282
 SERM. XXIX. De lingua dolosa. 1287
 SERM. XXX. De confessione peccatorum. 1288
 SERM. XXXI. De fallacia mundi, et ejus detestatione, propter tria præcipue mala quæ in eo sunt. 1290
 SERM. XXXII. Ad leprosos, ut patientiam teneant. 1293
 SERM. XXXIII. De detestatione ebrietatis, cum terribilis casus enarratione. 1294
 SERM. XXXIV. De duobus generibus hominum mundum derelinquentium, qui sancto Lot et uxore sua designantur. 1295
 SERM. XXXV. Ad iudices, ut caveant ne odio, amore, pretio, precibus vel timore corrumpantur, cæteraque vitia declinent, et justitiam servent. 1297
 SERM. XXXVI. Ad presbyteros suos, malam vitam eorum reprehendens. 1298
 SERM. XXXVII. Quod sacerdotes se debeant exhibere sicut Dei ministros, et cavere ne dona S. Spiritus vendere procurent, patientiam quoque et castitatem servare; ac de fornicationis detestatione. 1301
 SERM. XXXVIII. De sacræ Scripturæ ingentibus præconiis, cum exhortatione ad diligentem ipsius

lectionem. 1304
 SERM. XXXIX. De vita solitaria et contemplativa. 1306
 SERM. XL. De observantia clericorum. 1311
 SERM. XLI. De observantia jejunii quadragesimalis. 1314
 SERM. XLII. De vita et moribus clericorum. 1315
 SERM. XLIII. De Epiphania et querendo Christum. 1317
 SERM. XLIV. De pietate, charitate et suffragiis defunctorum. 1319
 SERM. XLV. De penitentia agenda, et detractioe vitanda. 1323
 SERM. XLVI. De angelis et hospitalitate. 1324. — SERM. XLVII. De sodomie detestatione. 1326. — SERM. XLVIII. De cura animæ. 1328. — SERM. XLIX. De miseria carnis, et falsitate vitæ. 1332. — SERM. L. De salute animæ. 1334. — SERM. LI-LIV.-LV. De obitu Valentini. 1336. — SERM. LVI. Quod bonum sit lectionem divinam legere. 1339
 SERM. LVII. 1341
 SERM. LVIII. De eo quod nihil sit gloria mundi. *Ibid.*
 SERM. LIX-LX. De persecutione Christianorum. 1342
 SERM. LXI. De obedientia. 1344. — SERM. LXII. De timore Domini, et avaritia vitanda. 1345. — SERM. LXIII. 1347
 SERM. LXIV. De exhortatione ad sacerdotes, ut doceant populum quid scire et observare debeat. *Ibid.*
 SERM. LXV. De exhortat. ad hominum instructionem pro desiderio vitæ cœlestis, et contemptu præsentis. 1350
 SERM. LXVI. De agenda penitentia. 1352. — SERM. LXVII. De fuga vanitatis et virtutum adeptioe. 1353
 SERM. LXVIII. Quomodo per virtutes obviandum sit vitiis; et de miseria infernali. 1354. — SERM. LXIX. De exhortat. ad orandum, cum exemplo defuncti in Ægypto; et de miseria animæ. 1355. — SERM. LXX-LXXII-LXXIII. De illo qui iram diu in pectore retinet, et non vult humiliari. *Ibid.*
 SERM. LXXIV-LXXV-LXXVI. de cogitationibus. 1358

Ultimus editionis Benedictinæ tomus supplementum ad varia volumina continet. Inde quæ ad tomum sextum spectant huc transtulimus, ubi commodius legentur :

1^o Col. 255, loco notæ 2 substitue : « Eadem verba super baptizatum Christum a Patre dicta legunt, auctor Quæst. « ex vet. et novo Testam., quæst. 54 in append. tom. 3 hujusce editionis; Hilarius Pictaviensis in Psalm. n. 291, « necnon lib. 8 de Trinitate, n. 25, et comment. in Matth. c. 2, n. 6; Justinus martyr. Dial. cum Tryph. Imo « August. ipse l. 2 de Consensu Evang. n. 31, hanc lectionem confirmat. Quocirca hic a Danæo temere omnino « absque ulla codicum auctoritate additum est : *Tu es filius meus.* » 2^o Col. 783, not. 2 adde : « Hæc summam « excepta sunt ex Augustino, 6 de Trin. n. 11, ubi fil. verba explicat. » 3^o Col. 863, linea antepenultima Admo- « nitionis in librum *Solitoquiorum*, post verba, *refertus est*, adde : « Certe hic multæ occurrunt phrases ab Augus- « tino alienæ, ut puta hæc cap. 18 : *cum tua mandata frangebam*, aut ista cap. 26, *in secreto consistorui tui*, etc. « Neque magis ejusdem doctoris ævum sapit quæ cap. 22 occurrit ad acta SS. Andrea, Bartholomæi, Agathæ « allusio. Quid quod de inferis paulo aliter sentiri videtur c. 22, maxime si ibi *patres nostri* intelligantur antiqui « justi, quam sentiat Augustinus, lib. 12 de Genesi ad litt. capp. 33 et 34. » 4^o Col. 877, octava ante cap. 16 « linea, super verba, « nullum peccatum est, » notandum hæc esse ex Aug. serm. 99, n. 6. 5^o Col. 1066, lin. 60, « hæc verba, « ut præterita non reiteremus, etc. » illustrent quæ apud Alcuinum habentur de div. Offic. c. de « Cœna Dom., ubi postquam breviter descriptus est totus reconciliandi penitentis ritus, subditur : « Post hoc vero « moneatur a sacerdote, ut quod penitendo diluit, iterando non repetat. » Quibus concinit antiquus codex Vic- « torinus a Morino de Pœnit. l. 8, c. 11, n. 21, laudatus, in quo ad calcem Reconciliationis penitentium præscri- « bitur : « Post hæc surgant penitentes et moneantur ab episcopo, ut quod penitendo diluerunt, iterando non « revocent. » Morem eundem Græcis usitatum fuisse probat quod Joannes Jejunator post datam penitenti abso- « lutionem vult ei dicatur, « confessus a prioribus tuis malis liberatus es; ne igitur per incuriam divinatorum præ- « ceptorum secundis malis te ipsum subjicias, sintque tibi juxta evangelium novissimum novissima pejora prio- « ribus, quibus per Dei clementiam liberatus es. » 6^o Col. 1077, lin. 3 Admonitionis, ante verba, « Augustino « autem, » præfige : « Illum Oxonienses editores movent in ms. volumine admodum antiquo homiliarum Saxo- « nicarum reperiri sub hoc titulo : *De duodecim abusivis secundum disputationem S. Cypriani episcopi et martyris*; « adeoque permittunt ut quod nonnulli jam senserant, S. Patricii Hibernorum apostoli fœtus existimetur. Quod « si ita esset, notare debuerat interpres Saxo se secundum Patricium, non secundum Cyprianum, vertere. » 7^o Col. « 1227, infra titulum serm. de *Generalitate elemos.*, adnota, « Sermon. hunc sub Aug. nomine laudari et magna ex « parte exscribi ad Hincmaro l. *De non trina Deit.* p. 445. » M.